cuenta que se ejecutó un préstamo.

En la siguiente tabla se muestra la construcción del Payback para nuestro

proyecto; en esta se puede ver el valor de la cantidad invertida que se

recupera que se recupera cada año y el saldo de la inversión de cada

período. Según este estudio, en el año 4 se recupera lo invertido

inicialmente.

TABLA 3.21. CONSTRUCCIÓN DEL PAYBACK

PayBack
Perio
do

Saldo de
Inversión

Flujo de
Caja

Rentabilidad
Exigida

Recuperación de
Inversión

1 19.811,86 8.080,85 1372,370995 6.708,48
2 13.103,38 8.637,86 1466,968386 7.170,90
3 5.932,48 9.198,02 1562,100301 7.635,92
4 -1.703,44 9.655,10 1639,725014 8.015,37
5 -9.718,81 13.745,66 2334,426275 11.411,24

Elaborado por: Las autoras

ANALISIS DE SENSIBILIDAD

Para realizar este análisis variamos los valores del Flujo de caja

pertenecientes a ingresos con los respectivos porcentajes señalados en la

tabla que mostramos a continuación.

A raíz de las variaciones podemos demostrar cuando el proyecto es o no

es factible.

98

TABLA 3.22.FACTIBILIDAD-INGRESOS

INGRESOS
VARIACION VAN TIR RESULTADO

10% 64003 1,25 FACTIBLE
5% 37293 0,82 FACTIBLE

0
$

10.582,79 0,36612692 FACTIBLE

-5% -16127 -0,18
NO

FACTIBLE

-10% -42837 0
NO

FACTIBLE

-15% -69547 0
NO

FACTIBLE

-20% -96257 0
NO

FACTIBLE
Elaborado por: Las autoras

El mismo procedimiento que se realizó para los ingresos los realizamos

para los costos totales y analizaremos su factibilidad

TABLA 3.23. FACTIBILIDAD-COSTOS TOTALES

COSTOS TOTALES
VARIACION VAN TIR RESULTADO

20% -87126 0
NO

FACTIBLE

15% -62699 0
NO

FACTIBLE

10% -38272 0
NO

FACTIBLE

5% -13845 -0,13
NO

FACTIBLE

0
$

10.582,79 0,36612692 FACTIBLE
-5% 35010 0,78 FACTIBLE
-10% 59437 1,18 FACTIBLE

Elaborado por: Las autoras

99

Conclusiones

En este proyecto  se  buscaba analizar la acogida que tendría un negocio

de frutas con aderezos en la ciudad de Guayaquil.  Luego de realizar un

análisis exhaustivo y global de los resultados de los estudios de mercado y

estudio financiero, podemos concluir que Mix fruit tiene grandes

posibilidades de ser aceptado dentro del mercado Guayaquileño y de lograr

una participación relevante, lo cual se ve reflejado positivamente en el nivel